7

[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   18. 04. 2019    №   187  – п

пос. Верхний Ландех

	Об утверждении Комплексной программы Верхнеландеховского муниципального района
по формированию здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья населения на 2019-2024 годы

В целях реализации на территории  Верхнеландеховского муниципального района регионального проекта в рамках национального проекта «Демография»:

1. Утвердить Комплексную программу Верхнеландеховского муниципального района по формированию здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья населения на 2019-2024 годы (далее – Комплексная программа) (прилагается).

2. Руководителям организаций, учреждений, органов и структурных подразделений администрации Верхнеландеховского муниципального района, ответственным за реализацию мероприятий Комплексной программы, обеспечить их выполнение.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, руководителя аппарата Шашину В.Н.
Глава Верхнеландеховского

муниципального района:                                                      Н.Н.Смирнова
Утверждена
постановлением администрации

Верхнеландеховского муниципального района

от   18. 04. 2019     №  187 -п
(приложение)
Комплексная программа
 Верхнеландеховского муниципального района
по формированию здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья населения
на 2019-2024 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные и нормативно-правовые инструменты для реализации мероприятий
по формированию здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья

	1.1
	Создание при администрации Верхнеландеховского муниципального района общественных советов (центров общественного здоровья), состоящих из представителей администрации, общественных организаций, ТОСов, медицинского сообщества.
Назначение ответственных  за реализацию программы.
	01.04.2019
	В.Н.Шашина, заместитель главы администрации района, руководитель аппарата

	1.2
	Анализ структуры населения по социально-демографическим показателям, приверженности здоровому образу жизни и распространенности факторов риска.
Определение ключевых целевых групп для реализации мероприятий плана.
	октябрь-декабрь 2019
	Рабочая группа

	1.3
	Разработка и утверждение в Верхнеландеховском муниципальном районе Комплексной программы по формированию и укреплению общественного здоровья населения на 2019-2024 гг.
	01.05.2019
	В.Н.Шашина, заместитель главы администрации района, руководитель аппарата

	II. Развитие социальной инфраструктуры,                                                                                                                   способствующей укреплению общественного здоровья и формированию у населения навыков
здорового образа жизни

	2.1
	Реализация мероприятий по созданию комфортных условий для занятий физической культурой и спортом:
- капитальный ремонт спортивного зала Верхнеландеховской средней школы;

- ремонтные работы по поддержанию спортивных залов школ, спортивных площадок в надлежащем состоянии
	2019-2024
	Администрация района, образовательные организации

	2.2
	Строительство дополнительных спортивных и игровых площадок в районном центре Верхний Ландех и на территории сельских поселений
	2019-2024
	Администрация района, администрации сельских поселений

	2.3
	Оснащение спортивных залов школ современным оборудованием и тренажерами, приобретение игрового и спортивного оборудования для спортивных и игровых площадок, спортивных секций
	2019-2024
	Администрация района, образовательные организации

	2.4
	Создание общественных зон для активного отдыха населения: занятий «утренней зарядкой», тренировок на свежем воздухе, беговых и велосипедных дорожек
	2019-2024
	Администрация района

	2.5
	Создание условий для работы фитнес-клубов, приобретение тренажеров и иного оборудования
	2019-2024
	Учреждения культуры

	III. Популяризация здорового образа жизни.
Волонтерское движение по формированию здорового образа жизни

	3.1
	Проведение в Верхнеландеховском муниципальном районе на системной основе массовых акций, направленных на формирование здорового образа жизни:
- Всемирный день борьбы с раком;

- Всемирный день борьбы с туберкулезом;

- Всемирный День здоровья;

- Национальный день донора;

- День борьбы с артериальной гипертонией;

- Всемирный день без табака;

- Международный день борьбы с употреблением наркотиков и их незаконным оборотом;

- Всемирный день борьбы с гепатитом;

- Всемирная неделя грудного вскармливания;

- Всемирный день трезвости;

- Всемирный день сердца;

- Международный день борьбы с инсультом;

- Всемирный день борьбы с диабетом;

- Международный день отказа от табакокурения;

- Всемирный день борьбы со СПИДом и т.п.
	ежегодно:
04.02

24.03

07.04

20.04

11.05

31.05

26.06

28.07

01-07.08

11.09

29.09

29.10

14.11

19.11

01.12
	Структурные подразделения администрации района, ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.2
	Участие в конкурсном движении «За здоровый образ жизни».
	2019-2024
	Структурные подразделения администрации района

	3.3
	Профилактическое мероприятие в клубе «Серебряная нить» на тему «Профилактический осмотр – борьба с онкопатологией»
	ежегодно в феврале
	ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.4
	Встречи за круглым столом с учащимися образовательных организаций на темы:

- «Здоровый образ жизни»

- «О вреде табака, спайсов»

- «Мы за трезвость»
	ежегодно:

в марте

в мае

в сентябре
	ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.5
	Информационные встречи с молодыми семьями «Грудное вскармливание – залог здоровья будущего поколения»
	ежегодно в июле
	ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.6
	Информационные встречи с населением на темы профилактики болезней, популяризации здорового образа жизни
	ежегодно в ноябре
	ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.7
	Публикации в районной газете «Сельские зори»:
- «Наркомания – путь в никуда»

-  «Как защитить себя от гепатита»

-  «Активный образ жизни – молодость сердца»

- «Что нужно знать о СПИДе»
	2019-2024
	ОБУЗ Верхнеландеховская ЦРБ (по согласованию)

	3.8
	Изготовление и распространение силами волонтеров буклетов «Витаминная страна», «Сделай выбор» и тп
	ежегодно
	МКУДО Верхнеландеховский ЦВР с ДиМ

	3.9
	Проведение физкультминуток в организациях и предприятиях района волонтерским отрядом «Вектор добра»
	1 раз в квартал
	МКУДО Верхнеландеховский ЦВР с ДиМ

	3.10
	Реализация волонтерского проекта «Активность - путь к долголетию»
	постоянно, начиная с октября

2019 год
	МКУДО Верхнеландеховский ЦВР с ДиМ

	IV. Оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия,  направленные

на укрепление общественного здоровья

	4.1.
	Проведение массовых  спортивных мероприятий среди различных групп населения:
«Зарядка с чемпионом»
«Парки здоровья»:

-  работа «Площадок здоровья»;

- акция «Шаги к здоровью»;

- профилактические акции с участием фармацевта.

Всемирный день снега – лыжные соревнования
День зимних видов спорта (лыжи, санки, хоккей)

Зимний спортивный праздник среди ветеранских организаций
«Тапочный забег»

Всероссийская акция «Единый день велопарада»
Легкоатлетическая эстафета

Спортивные мероприятия в рамках празднования Дня поселка
Всероссийский день молодежи – возрождение и популяризация народных игр  праздник «Русские забавы» (лапта, вышибала, картошка)

Всероссийский день физкультурника, спортивный праздник (гиревой спорт, армрестлинг, перетягивание каната и т.п.)
Семейный туристический слет в рамках Всероссийского дня туризма

Праздник настольных игр (шашки, шахматы, нарды)

Спартакиада среди организаций и предприятий района по видам спорта

Участие в областной спартакиаде муниципальных служащих

Участие в областных и иных мероприятиях по нормам ГТО

	ежеквартально

ежегодно:

январь

февраль

март

1 апреля

май

9 мая

июнь

июль

август

сентябрь
октябрь

в течение года по отдельному плану

ежегодно по отдельному плану
ежегодно по отдельному плану
	Отдел культуры молодежной политики и спорта

	4.2
	Организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся общеобразовательных учреждений, соревнования по:

-лыжным гонкам

-волейболу

-настольному теннису

-баскетболу

-мини-футболу

	ежегодно
	Образовательные организации общего и дополнительного образования

	4.3
	Организация и проведение районного и межрайонного  слета по технике пешеходного туризма среди учащихся общеобразовательных школ
	ежегодно
	Образовательные организации общего и дополнительного образования

	4.4
	Участие в областном слете по технике пешеходного туризма среди учащихся общеобразовательных школ
	ежегодно
	Образовательные организации общего и дополнительного образования

	4.5
	Организация и проведение конкурса «Мама, папа, я - спортивная семья» в рамках выполнения нормативов ВФСК ГТО
	ежегодно
	Образовательные организации общего и дополнительного образования

	 4.6
	Проведение  спортивного фестиваля   «Мы со спортом очень дружим»
	ежегодно в марте
	Образовательные организации общего и дополнительного образования

	4.7
	Проведение детского спортивного праздника «Малышок»
	ежегодно
	Образовательные организации дошкольного и дополнительного образования

	V. Мероприятия, формирующие культуру здорового образа жизни детей и молодежи

	5.1
	Проведение мониторинга физического развития обучающихся общеобразовательных школ
	ежегодно:

сентябрь,
май

	Отдел образования администрации района, образовательные организации

	5.2
	Организация и проведение семинара по пропаганде здорового образа жизни
	май 2019
	Отдел образования администрации района, образовательные организации

	5.3
	Эстетическое оформление помещений школьных столовых
	2019-2021
	Отдел образования, общеобразовательные организации

	5.4
	Реализация в образовательных организациях образовательных программ:
- «Разговор о правильном питании»,
- факультативных и элективных курсов по формированию здорового образа жизни:

«Основы культуры здоровья», «Я и мое здоровье», «Познай себя» для школьников 1-4-х классов
	ежегодно
	Отдел образования, общеобразовательные организации

	5.5
	Реализация проекта  «Здоровье в кубе»
	начиная с апреля 2019 ежегодно по отдельному плану
	МКУ ДО Верхнеландеховский центр внешкольной работы с детьми и молодежью

	5.6
	Проведение классных часов, лекций, бесед в общеобразовательных организациях, посвящённых здоровому образу жизни
	1 раз в квартал
	Отдел образования, общеобразовательные организации

	5.7
	Родительский всеобуч «Здоровый ребенок» в дошкольных и общеобразовательных организациях
	ежеквартально
	Отдел образования, дошкольные и общеобразовательные организации

	5.8
	Проведение "Уроков здоровья" для обучающихся общеобразовательных организаций силами волонтеров
	ежеквартально
	Отдел образования, образовательные организации

	5.9
	Просмотр видеороликов, мультфильмов, фильмов на тему «Я хочу быть здоровым»
	1 раз в квартал
	Образовательные организации

	5.10

	Организация книжных выставок в общеобразовательных организациях, направленных на популяризацию здорового образа жизни
	1 раз в квартал
	Общеобразовательные организации

	5.11
	Проведение конкурса рисунков «Быть здоровым здорово»
	ежегодно
	Образовательные организации

	5.12
	Оборудование в каждом образовательном учреждении помещений для занятий ритмикой, хореографией, адаптивной физкультурой, зон двигательной активности  в  образовательных учреждениях
	сентябрь 2019
	Отдел образования администрации района

	VI. Мероприятия, формирующие культуру здорового образа жизни

у трудоспособного населения

	6.1.

	Включение в коллективные договоры, территориальные соглашения мероприятий по формированию культуры здорового образа жизни.
	постоянно
	Управление социально-экономического развития администрации района, работодатели

	6.2.
	Внедрение на предприятиях и организациях системы мотивации к ведению здорового образа жизни (в т.ч. поощрение сотрудников, ведущих здоровый образ жизни).
	постоянно
	Управление социально-экономического развития администрации района, работодатели

	6.3
	Информирование работодателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования,  о возможности использования методического пособия «Производственная гимнастика с учетом факторов трудового процесса» и обучающих видеороликов с комплексами производственной гимнастики (размещены на официальном сайте Министерства спорта Российской Федерации в подразделе «Физическая культура и спорт» по адресу: http://www.minsport.gov.ru/ sport/physical-culture/41/31578/).
	май 2019
	Управление социально-экономического развития администрации района, работодатели

	6.4
	Внедрение ежедневной производственной гимнастики для муниципальных служащих, работников подведомственных организаций.
	постоянно
	Руководители органов местного самоуправления, учреждений и организаций, работодатели

	6.5
	Организация за счет средств работодателей вакцинации сотрудников предприятий, учреждений от гриппа, пневмококковой инфекции, а также содействие в вакцинации групп риска от иных заболеваний
	постоянно
	Работодатели

	6.6
	Направление работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования, типовой политики по противодействию распространения ВИЧ – инфекции в соответствии с планом мероприятий Ивановской области по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией, утвержденного рабочей группы областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
	май 2019
	Администрация района (управление социально-экономического развития)

	VII. Мероприятия, направленные на укрепление общественного здоровья

 и формирование активного долголетия

	7.1.
	Формирование здорового образа жизни и обеспечение возможности занятий   физической культурой и спортом граждан старшего поколения:
1. Проведение информационно-просветительской работы по пропаганде здорового образа жизни:

- проведение акций «Будьте здоровы» с раздачей информационных буклетов на улицах и общественных местах поселка;

- проведение акции « Узнай о себе, измерь свое давление»;

- проведение медицинскими работниками  бесед о профилактике заболеваний;

- проведение занятий в «Школе здоровья»

- консультирование сельского населения через работу межведомственной мобильной бригады;

- размещение в СМИ информационных материалов тематической направленности;

2. Организация физкультурно – оздоровительных мероприятий, направленных на поддержание жизнедеятельности и активности пожилых граждан:

- внедрение ГТО среди граждан старшего поколения;

- участие в спортивном празднике «Лыжня России»;

- проведение спортивно-оздоровительного праздника в рамках Всемирного Дня здоровья;

- проведение туристических слетов, велотуров, пеших прогулок.

- организация занятий по скандинавской ходьбе на базе клубов досуговой деятельности по месту жительства.
	2019-2024

(ежегодно по отдельному плану)

2019-2024

(ежегодно по отдельному плану)
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации района,

ОБУСО ЦСО,

ОБУЗ ЦРБ,

редакция газеты «Сельские зори»,

районный Совет ветеранов

(по согласованию)

Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации района,

ОБУСО ЦСО,

ОБУЗ ЦРБ,

районный Совет ветеранов

(по согласованию)

	7.2
	Обучение и саморазвитие пожилых людей:
1. Обучение основам компьютерной грамотности  в компьютерных классах на базе центра социального обслуживания.
2.Проведение занятий в « Школе безопасности», действующих на базе центра социального обслуживания  и волонтерских акций, с целью профилактики случаев мошенничества среди пожилых людей; финансовой грамотности,  правовому просвещению, пожарной безопасности.
3. Проведение бесед с привлечением священнослужителей, организация паломнических поездок в рамках работы духовных школ при православных храмах района.

	2019- 2024

(ежегодно по отдельному плану)
2019-2024
(ежегодно по отдельному плану)
2019-2024

(ежегодно по отдельному плану)
	ОБУСО ЦСО

(по согласованию)

ОБУСО ЦСО,

Пункт полиции №17,

МЧС

(по согласованию)

ОБУСО ЦСО;

районный Совет ветеранов;

	7.3
	Досуг и творчество пожилых людей:
1. Организация и проведение торжественных мероприятий, встреч, концертов и чаепитий, посвященным памятным и юбилейным датам на базе учреждений культуры, библиотек, учреждения социального обслуживания;

2. Организация работы клубов активного долголетия  на базе библиотек, культурно-досуговых учреждений, учреждений социального обслуживания.

 3. Привлечение к  участию ветеранов в весенней сельскохозяйственной ярмарке, фестивале «Черничное гулянье»;

4.  Развитие «социального» туризма.  Организация экскурсий в музеи района и области; организация посещения театров и концертов;

5.  Участие в областных мероприятиях, направленных на формирование  у граждан старшего поколения активного долголетия
	2019-2024

(ежегодно по отдельному

плану)

   2019-2024

2019-2024

2019-2024

(по плану работы учреждения)

2019-2024

(по плану работы учреждения)
	Учреждения культуры,

ОБУСО ЦСО,

районный Совет ветеранов, Союз пенсионеров

( по согласованию)

Отдел культуры,  молодежной политики и спорта администрации района, администрации поселений, районный Совет ветеранов

ОБУСО ЦСО

(по согласованию)

ОБУСО ЦСО

(по согласованию)

ОБУСО ЦСО

(по согласованию)

	7.4
	Волонтерство и добровольчество:
1.  Развитие «серебряного» волонтерства  в рамках реализации региональной программы «Ивановская область – территория добрых дел».

Проведение добровольческих акций:

«Снежные рейды», «Красота в подарок»,

«Ветеран живет рядом»,Зеленые рейды», «Пешеход.Дорога.Жизнь», «Поделись урожаем»,  «Неделя пожилого человека», «Дет Мороз идет к вам» др.

 2.  Проведение  «серебряными» волонтерами экологических акций по уборке мест общего пользования, памятных мест, природных родников и др.

	   2019-2024

(ежегодно по одельному плану)

2019-2024

(ежегодно по отдельному плану)
	ОБУСО ЦСО,

районный Совет ветеранов

( по согласованию), учреждения культуры

ОБУСО ЦСО,

районный Совет ветеранов

( по согласованию)

	7.5
	Обеспечение занятости граждан предпенсионного и пенсионного  возраста:
1. Формирование банка данных о вакансиях, размещение вакансий на специализированных стендах, в сети интернет.

2.  Оказание безработным гражданам и инвалидам возможности участия в программах социальной адаптации на рынке труда.
3.  Предоставление безработным гражданам и инвалидам возможности профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации.
	2019-2024
	          ЦЗН

( по согласованию)

	VIII. Информационное сопровождение деятельности по укреплению общественного здоровья и формированию здорового образа жизни

	8.1
	Размещение на имеющихся информационных ресурсах:
- информационных баннеров о здоровом образе жизни;

- новостных объявлений для работодателей о проведении конкурсов по лучшим практикам популяризации здорового образа жизни с целью привлечения общественного внимания к важности решения вопросов по защите здоровья граждан, в том числе на рабочих местах.
	2019-2024
	Администрация района

	8.2
	Информационное сопровождение Комплексной программы
	2019-2024
	Пресс-служба администрации района

	8.3
	Освещение на информационных ресурсах, в том числе в районной газете «Сельские зори» результатов реализации мероприятий Комплексной программы
	2019-2024
	Редакция газеты

«Сельские зори»

п–.rtf